
Pagina 1 di pagine 6 della delibera n. 60/2022 

  

 
A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N.  60 del Registro delle deliberazioni                                                                  Seduta del 1/12/2022 

 

OGGETTO: approvazione ed adozione del piano triennale per l'informatica. 

 

L'anno duemilaventidue addì uno del mese di dicembre alle ore 14,30 in Savona e nella solita sala 

delle adunanze in Via Paleocapa N° 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si é riunito 

il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

  
Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Giacomo Buscaglia  P        

Consigliere Sig.ra Sabrina De Biasi         P         

Consigliere Sig.ra Elisabetta Ferrero  P  

Consigliere Sig. Giambattista Petrella  P  

 

Assiste il Direttore Dott. Claudio Berruti.   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giovanni De Filippi assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 

È presente, collegata da remoto, il Revisore Unico Dott.ssa. Enrica Rocca. 



Pagina 2 di pagine 6 della delibera n. 60/2022 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso: 

- che il Codice dell’Amministrazione Digitale, D.Lgs. 07.03.2005, n. 82, ha tracciato il quadro 

normativo, entro cui deve attuarsi la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione e le 

successive modifiche, introdotte dal D.L. n. 235/2010, hanno, poi, avviato un ulteriore processo 

verso una PA moderna, digitale e sburocratizzata;  

- che tale Codice, comunemente indicato con l’acronimo CAD, è un atto normativo avente forza di 

legge, adottato dal Governo italiano, sulla base della delega contenuta nell’art. 10 della L. 

29.07.2003, n. 229, che raccoglie, in maniera organica e sistematica, le disposizioni relative 

all’utilizzo degli strumenti e delle tecnologie telematiche e della comunicazione nella PA. ed in 

particolare, mette l’accento sulla capacità delle nuove tecnologie di porsi come strumento 

privilegiato di dialogo con i cittadini;  

- che l’art. 14 bis, comma 2, del CAD prevede che l’“Agenzia per l’Italia Digitale (AgID)”, ogni 

anno emani il Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione, che contenga la 

fissazione degli obiettivi e l’individuazione dei principali interventi di sviluppo e gestione dei 

sistemi informativi delle pubbliche amministrazioni;  

- che il Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione (Piano Triennale o Piano, 

d’ora in avanti) è uno strumento essenziale per promuovere la trasformazione digitale 

dell’amministrazione italiana e del Paese; tale trasformazione deve avvenire nel contesto del 

mercato unico europeo di beni e servizi digitali, secondo una strategia che si propone di migliorare 

l'accesso online ai beni e servizi in tutta Europa per i consumatori e le imprese e creare un contesto 

favorevole affinché le reti e i servizi digitali possano svilupparsi per massimizzare il potenziale di 

crescita dell'economia digitale europea;  

- che il Piano definisce:  

a) le linee operative di sviluppo dell’informatica pubblica;  

b) il modello strategico di evoluzione del sistema informativo della PA;  

c) gli investimenti ICT del settore pubblico, secondo le linee guida europee e del Governo;  

- che uno degli obiettivi del Piano è quello di guidare la razionalizzazione della spesa ICT della 

Pubblica amministrazione e il suo riorientamento a livello nazionale; i risparmi individuati 

saranno ottenuti, principalmente, attraverso la riqualificazione della spesa e dovranno venire 

utilizzati dalle amministrazioni, prioritariamente, per investimenti in materia di innovazione 

tecnologica; un altro è quello di ridurre la burocrazia, migliorare la qualità dei servizi offerti, 



Pagina 3 di pagine 6 della delibera n. 60/2022 

semplificare il rapporto con i propri cittadini, realizzare infrastrutture e piattaforme abilitanti ad 

una visione organizzata e sistematica;  

- che le pubbliche amministrazioni, in base al Piano nazionale, devono predisporre il Piano triennale 

per l’informatica della singola amministrazione, per attuare ciò che è previsto dal Piano nazionale, 

ed a ciò deve provvedere la figura del responsabile per la Transizione digitale, figura primaria di 

un ufficio per la transizione digitale che ogni ente dovrebbe avere; 

 

Considerato che nell’assetto organizzativo dell’Ente, le competenze riguardanti l’evoluzione e la 

gestione della trasformazione digitale e dell’innovazione sono state attribuite al Direttore;  

 

Rilevata, la necessità di procedere con l’approvazione del Piano triennale per l'informatica a seguito 

dell'aggiornamento pubblicato dall'Agenzia per l'Italia Digitale;  

 

Vista la proposta di Piano Triennale per l'informatica, all'uopo predisposto, che si allega, sub A, alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuta meritevole di approvazione;  

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

- il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

- la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi 

alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

- il D.P.R. 207/2010 e s. m.i.; 

- il D. Lgs. n. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona e 

Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 



Pagina 4 di pagine 6 della delibera n. 60/2022 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, quali parte integrante del medesimo presente 

provvedimento: 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, qui integralmente richiamate, il Piano 

triennale per l'informatica che si allega, sub A, alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, che definisce le azioni di transizione digitale e di innovazione dell’Ente nel triennio. 

 

2) di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile.  

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 IL PRESIDENTE 

F.TO GIOVANNI DE FILIPPI 

             

 

         IL DIRETTORE   

                                                                                              F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 



Pagina 5 di pagine 6 della delibera n. 60/2022 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 11 GENNAIO 2023 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 11 GENNAIO 2023 

                                                                              

      

IL DIRETTORE  

              F.TO CLAUDIO BERRUTI      

             

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _______________ 

                 Il Direttore  

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                    ________________ 

 

 

 

 

 



Pagina 6 di pagine 6 della delibera n. 60/2022 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 60  DEL 1 DICEMBRE 2022 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                               IL DIRETTORE  

            F.TO CLAUDIO BERRUTI                               

                

Parere sulla regolarità contabile: 

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                                                            BILANCIO CONTROLLI E PATRIMONIO 

                     Titolare di Posizione organizzativa 

                                                                                           (Rag. Monica Briano) 

                                                                                         ____________________ 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

                            IL RESPONSABILE  

          DEL SETTORE MANUTENZIONI 

                    Titolare di Posizione organizzativa 

                                                                                             (Geom. Aurora Dealexandris) 

                                                                                                _____________________ 

         

 Responsabile del procedimento              Estensore del provvedimento                         
                  
         _________________                                                                           _________________                            
 

 

 


